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Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2022. gada 21. jūnija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
Eiropas Savienības Ministru padomes sanāksmes darba kārtība
2022. gada 21. jūnijā Luksemburgā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1) Regula par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu;
2) 23.-24. jūnija Eiropadomes sagatavošana; 
3) Konference par Eiropas nākotni;
4) Eiropas semestris 2022.

1. [bookmark: _Hlk70586754][bookmark: _Hlk94795535]Regula par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu
2021. gada 25. novembrī Eiropas Komisija (turpmāk – EK) nāca klajā ar tā saucamo Demokrātijas stiprināšanas un vēlēšanu likumdošanas pakotni, kurā ir četri jauni ES vēlēšanu reformai paredzēti tiesību aktu priekšlikumi[footnoteRef:2], tai skaitā priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu[footnoteRef:3] (turpmāk – Regulas priekšlikums). [2: - priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statūtiem un finansēšanu;
- priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par politiskās reklāmas pārredzamību un mērķorientēšanu;
- priekšlikums ES Padomes direktīvai, ar ko nosaka kārtību, kā Eiropas Savienības pilsoņiem, kas dzīvo dalībvalstī, kuras pilsoņi viņi nav, tiek nodrošinātas balsstiesības un tiesības kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās;
- priekšlikums ES Padomes direktīvai, ar ko nosaka kārtību, kā Eiropas Savienības pilsoņi, kas dzīvo dalībvalstī, kuras pilsoņi viņi nav, izmanto tiesības balsot un kandidēt pašvaldību vēlēšanā.]  [3:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX:52021PC0731 ] 

[bookmark: _GoBack]Regulas priekšlikums ir cieši saistīts ar priekšlikumu regulai par Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu statūtiem un finansējumu (pārstrādāta redakcija), par kuru Padome 2022. gada 22. martā apstiprināja daļēju vispārēju pieeju.
Pastāvīgo pārstāvju komitejas II 2022. gada 8. jūnija sanāksmē Francijas prezidentūra nesaņēma dalībvalstu atbalstu Regulas priekšlikuma pirmo trīs nodaļu virzīšanai daļējas vispārējās pieejas apstiprināšanai VLP. Vienlaikus dalībvalstis vienojās, ka VLP ir  nepieciešama politiska līmeņa diskusija (orientējošā debate) par mērķorientēšanas un pastiprināšanas metožu kontroles jautājumu. Proti, arvien vairāk jomās pieaug mērķorientēšanas un pastiprināšanas metožu tendences, un to sekas var būt negatīvas.  Tas ir viens no iemesliem, kāpēc Digitālo pakalpojumu tiesību aktā[footnoteRef:4] ir paredzēts vispārējs aizliegums mērķorientētai reklāmai tiešsaistes platformās, izmantojot profilēšanas metodes, kas ietver sensitīvu datu apstrādi. Politiskajā jomā šīs metodes var būtiski ietekmēt vēlēšanu procesus. Regulas priekšlikumā ir paredzēti divi izņēmumi no vispārēja aizlieguma principa, proti: i) ja ir saņemta datu subjekta piekrišana; ii) saistībā ar politisko partiju mijiedarbību ar to biedriem/bijušajiem biedriem ("partiju iekšējā komunikācija"). Francijas prezidentūra lūdz dalībvalstu nostāju, vai Regulas priekšlikumā būtu jāsaglabā šie divi izņēmumi attiecībā uz mērķorientēšanas un pastiprināšanas paņēmienu aizliegumu, izmantojot sensitīvus datus. Ja nepiekrīt, vai varētu saglabāt izņēmumu, kas attiecas uz politiskās partijas mijiedarbību ar tās biedriem. [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/lv/TXT/?qid=1608117147218&uri=COM%3A2020%3A825%3AFIN  ] 


2. 23.-24. jūnija Eiropadomes sagatavošana
ES Vispārējo lietu padomē ir plānota diskusija par šī gada 23.-24.jūnija Eiropadomes secinājumu projektu. Par 2022. gada 23.-24. jūnija Eiropadomi tiek gatavota atsevišķa nacionālā pozīcija.
3. Konference par Eiropas nākotni
Francijas prezidentūra plāno informēt par virzību darbā ar Konferences rezultātu ieviešanu, ņemot vērā ES Padomes Ģenerālsekretariāta sagatavoto priekšlikumu analīzi un kategorizāciju. Konferences priekšlikumus paredzēts iedalīt trīs grupās: (1) ieviešana jau tiek realizēta esošajās ES likumdošanas iniciatīvās; (2) priekšlikumus iespējams ieviest tuvākajā laikā, nemainot ES līgumus; (3) priekšlikumu ieviešanai nepieciešamas izmaiņas ES līgumos. 
Atsaucoties uz Konferences rezultātiem, Eiropas Parlamenta deputāti vēlas veikt izmaiņas ES līgumos. Ņemot vērā 9. jūnijā Eiropas Parlamentā balsojumu par rezolūciju līgumu grozījumu veikšanai, plānota viedokļu apmaiņa par Eiropas Parlamenta rezolūciju un turpmākajiem soļiem.
4. Eiropas semestris 2022
VLP plānota 2022. gada Eiropas semestra ES Padomes valstu specifisko rekomendāciju ES dalībvalstīm saskaņošana apstiprināšanai jūnija Eiropadomē. 2022. gada Eiropas semestrī turpinās dalībvalstu nacionālo Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) plānu ieviešanas sasaiste. Vienlaikus atsākta 2021. gadā Covid-19 kontekstā pārtrauktā publicēšana EK vērtējumiem par dalībvalstu ekonomikas situāciju jeb Valstu ziņojumiem un ES Padomes valstu specifiskām rekomendācijām dalībvalstu fiskālās politikas koordinācijai un nozaru politikām, kuras nav iekļautas nacionālajos ANM plānos.
[bookmark: _Hlk105541191]23. maijā Eiropas Komisijas aicina ES Padomei atbalstīt Stabilitātes un izaugsmes pakta (SIP) vispārējās izņēmuma klauzulas darbības turpināšanu līdz 2023. gada beigām. Klauzula ļauj dalībvalstīm uz laiku atkāpties no SIP ierobežojumiem publiskiem izdevumiem, neapdraudot fiskālo ilgtspēju vidējā termiņā. ES pastāv ļoti augsti ekonomikas situācijas nenoteiktības apstākļi, saskaroties ar ģeopolitisku nestabilitāti un pieaugošiem globāliem izaicinājumiem, tostarp saistībā ar Krievijas karu pret Ukrainu, straujš enerģijas cenu kāpums, globālo pārtikas eksporta ķēžu pārrāvumi. Turpinās arī ekonomikas atveseļošana no Covid-19, kas vērsta uz zaļo un digitālo pārkārtošanos. 


[bookmark: _Hlk57195308]Latvijas delegācija ES Vispārējo lietu padomes 2022. gada 21. jūnija sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Edgars Rinkēvičs, ārlietu ministrs.

Delegācijas dalībnieki:	Lelde Līce-Līcīte, vēstniece, pastāvīgā pārstāve Eiropas Savienībā;
Didzis Stāvausis, Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas trešais sekretārs, ES koordinācijas un politiku departaments, Ārlietu ministrija;
Gatis Bērziņš, Pastāvīgo pārstāvju komitejas I daļas sagatavošanas nodaļas vecākais referents, ES koordinācijas un politiku departaments, Ārlietu ministrija.


	Iesniedzējs:   Ārlietu ministrs 

	          E.Rinkēvičs



 Vīza: Valsts sekretāra p.i. 						           Atis Lots
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